elde etmiĢlerdir. Asgari düzeyde bir müzik bilgisi veya tecrübe gerektiren bu

uygulamanın, ġanlıurfa'nın kültüründe müziğin önemli bir yerinin olmasından

kaynaklandığı kanaatındayız. (Aydemir, 1998, s: 106-108)

2.1.2. Halvetîlik

Sirâcuddin Ömer b. Ekmelüddin Halvetî (ö. 749/1349) tarafından kurulan ve

tarikatın ikinci pîri Seyyid Yahya ġirvânî’nin (ö. 868/1464) halifeleri ile Ġslâm

dünyasına yayılan Halvetîlik, tarikatların Ģûbe ve kolu en fazla olanıdır. (Öztürk,

1982, s: 23) Halvetîlik ve kollarını teĢkil eden Bayramî, Sümbülî, GülĢenî, ġabanî ve

UĢĢakî gibi bazı tarikatlarda devrân olduğu için müziklerinde coĢkun bir hareket

mevcuttur.

1897) izni ile tamir ettirilmiĢtir. (KarakaĢ, 2009, s: 33)

Tasavvuf tarihiyle alakalı kaynakların çoğunda Halvetîliğin bir kolu olarak

telakki edilen (Hocazade, 1322, s: 4) GülĢenî tarikatının Urfa’da bir tekkesinin

olduğu rivayet edilmektedir. (ġemlelizade, 1982, s: 547) Ġbrahim GülĢenî’ye (ö.

940/1534) nisbet edilen GülĢenî (Akpınar, 2004, s: 57) tekkesinin Urfa’da olmasının

Urfa müziği adına önemi vardır. Zira GülĢenî tarikatının Halvetîliğin yanı sıra bir de

Mevlevî tarikatıyla iliĢkisi vardır. (Akpınar, 2006, s: 257-265) Bu iliĢkinin bir yönü,

GülĢenîliğin de Mevlevîlik gibi semâ ve müziğe önem vermesidir.

sanâyi-i nefîsesi Mevlevî tekkelerinde her zaman mevki-i rağbet kazanmıĢtır.

(Köprülü, 1996, s: 54-55)

Muhabbet, aĢk ve sevgiye mazhar olan ve bunlarda temayüz eden Mevlânâ (ö.

672/1273), müziği ilâhî aĢka ulaĢmada bir vasıta olarak görmüĢ ve onu insanlığa

armağan ettiği disiplinin vazgeçilmez unsurlarından biri haline getirmiĢtir. (Erguner,

1993, s: 45)

Mevlevîliğin pîri olan Mevlânâ’nın bir mûsikîĢinâs ve rebabî olduğu

nakledilmektedir. (Özkan, 1990, s: 24) Mevlânâ’nın dilinde rebab, aynı zamanda

müziğin sembolüdür. Mevlânâ’nın oğlu Sultan Veled (ö. 711/1312) de rebabî ve usta

bir bestekârdır. XIII. asır Türk Müziğinden zamanımıza notaları gelmiĢ en eski

eserlerin Sultan Veled’e ait (Öztuna, 1992, s: 272-273) olduğu söylenmektedir. Bu

tarikata mensub onlarca mûsikîĢinâs ve bestekâr mevcuttur.

Mevlânâ’ya göre mutluluğu engelleyen musibetleri aĢmak, ilimle değil, müziğin

Bahrin

sonunda yine UĢĢak makamına dönülerek onunla bitirilir. Bölüm sonundaki;

Her dû âlem bulmak istersen necât

Rûh-ı Fahru’l-Âlemîn’e ver salât

tavsiyesine istinaden “Allahümme salli alâ Muhammedin ve alâ âli Muhammed”

cümlesiyle yine aynı makamda salavât getirilir.

3
Diyarbakır’da 1250/1834’te doğan Ġbrahim Re’fet, ilk eğitimini burada aldıktan sonra sırası ile Urfa, Antep,

Halep ve Ġstanbul’a giderek buralardaki zamanın tanınmıĢ ilim adamlarından istifade ederek ilmini

geliĢtirmiĢtir. Ġstanbul’da 1866’da Bâbıâli Buharî hocalığına tayin edilmiĢtir. Sultan Abdulaziz tahta çıktığında

“Tarz-ı Cedid” namındaki mevlidini yazarak padiĢaha takdim etmiĢ ve bu vesileyle atiye olarak yirmi bin

kuruĢ almıĢtır. Ġstanbul’da 1321/1903 yılında vefat etmiĢtir.

4 Geçki, eser içinde, ait olduğu makamdan bir baĢka makama geçme iĢlemine denir.

4-5) ve peĢinden;

5 ġanlıurfa’da ilâhilere birden fazla kiĢi tarafından okunduğu için Çifte adı verilmektedir.

6 ġanlıurfa’da gazel formuna bir kiĢi tarafından okunduğu için Tek adı verilmektedir.

7 Kasîde-i Bürde, Mısırlı âlim ve ġazelî tarikatı müntesibi Muhammed b. Saîd el-Busîrî (ö. 695/1295) tarafından

yazılmıĢtır. Kasîde-i Bürde’nin muhtevası, Hz. Peygamber’in doğumu, mu’cizeleri, Kur’ân’nın fazileti, nefisle

mücadelenin önemi, günahlardan piĢmanlık, Allah’tan af ümidi, dua ve niyazdır. Asıl adı, El- Kevâkibü’d-

Dürriyye fî Medhi Hayri’l-Beriyye olan Kasîde-i Bürde, 163 mısradan oluĢan manzum bir eserdir.